

PROSPETTO N.1 (SEGUE) AREA DI CONSOLIDAMENTO 2010
IMPRESE CONSOLIDATE CON IL METODO PROPORZIONALE

(€/migliaia)

Ragione sociale	Sede	Valuta	Capitale Sociale	% possesso		% ai risultati	
				Diretta	Indiretta	Gruppo	Terzi
Alfiere S.p.A.	Roma	Euro	32.160		50,00	50,00	
Manifatture Milano S.p.A.	Roma	Euro	11.230		50,00	50,00	
Quadrifoglio Modena S.p.A.	Roma	Euro	3.600		50,00	50,00	
Quadrifoglio Verona S.p.A.	Roma	Euro	8.240		50,00	50,00	
Quadrifoglio Genova S.p.A.	Roma	Euro	1.400		50,00	50,00	
MT - Manifattura Tabacchi S.p.A.	Roma	Euro	14.000		50,00	50,00	
Bonafous S.p.A.	Roma	Euro	3.500		50,00	50,00	
Pentagramma Romagna S.p.A.	Roma	Euro	7.820		50,00	50,00	
Quadrifoglio Piacenza S.p.A.	Roma	Euro	2.800		50,00	50,00	
Cinque Cerchi S.p.A.	Roma	Euro	13.833		50,00	50,00	
Pentagramma Piemonte S.p.A.	Roma	Euro	8.300		50,00	50,00	
Pentagramma Perugia S.p.A.	Roma	Euro	1.700		50,00	50,00	
Residenziale Immobiliare 2004 S.p.A.	Roma	Euro	15.200		50,00	50,00	
Valcomp Tre S.p.A.	Roma	Euro	8.400		50,00	50,00	
Italia Turismo S.p.A.	Roma	Euro	128.464		22,00	22,00	
Soc. Alb. Porto D'Orra - S.A.P.O. S.p.A.	Roma	Euro	7.928		59,48	13,09	8,91
Sviluppo Turistico per Metaponto S.p.A.	Roma	Euro	18.951		62,00	13,64	8,36
Torre d'Otranto S.p.A.	Roma	Euro	6.619		85,00	18,70	3,30
Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	Genova	Euro	20.000		51,00	50,67	0,33
Seastema S.p.A.	Genova	Euro	300		50,00	49,68	0,32

PROSPETTO N.2 PARTECIPAZIONI DEL GRUPPO IN IMPRESE CONTROLLATE E MOTIVO DI ESCLUSIONE DALL'AREA DI CONSOLIDAMENTO

Ragione sociale	Sede	% part.	% di part. di Gruppo	Valuta	Capitale Sociale/Fondo consortile	Valore di carico	Metodo di valutazione	Motivo di esclusione
Alitalia Servizi S.p.A. in Amministrazione Straordinaria (*)	Fiumicino (RM)	49,36	49,36	Euro	303.031	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. b)
C.T.O. in liquidazione coatta amministrativa	Trieste	64,51	64,51	Euro	112	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione	Cagliari	51,00	51,00	Euro	10	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	Roma	60,00	60,00	Euro	102	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Consorzio Aerest in liquidazione	Roma	97,38	97,38	Euro	10	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Consorzio Codelsa in liquidazione	Roma	100,00	100,00	Euro	52	52	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Consorzio G1 Aste individuali	Roma	99,99	99,99	Euro	200	200	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a)
Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	Napoli	56,85	56,85	Euro	11	6	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	Roma	60,00	60,00	Euro	52	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Consorzio MED.IN. in liquidazione	Roma	85,00	85,00	Euro	52	42	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Consorzio Prometeo in liquidazione	Roma	60,60	60,60	Euro	155	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Ligestra Tre S.r.l.	Roma	100,00	100,00	Euro	100	100	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a)
Ligestra Quattro S.r.l.	Roma	100,00	100,00	Euro	20	20	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a)
Ligestra Cinque S.r.l.	Roma	100,00	100,00	Euro	20	20	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a)
Mededil S.p.A. in liquidazione	Napoli	99,99	99,99	Euro	14.649	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Safim Factor in liquidazione coatta amministrativa	Roma	91,80	91,80	Euro	2.582	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Safim Leasing in liquidazione coatta amministrativa	Roma	92,96	92,96	Euro	2.582	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Società per l'Esercizio di Attività Finanziaria - SEAF S.p.A.	Roma	100,00	99,36	Euro	1.032	1.265	PN	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a)
Esercizio e Locazione Navi - ELNAV S.p.A.	Trieste	65,00	64,58	Euro	2.580	1.592	PN	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a)
Tirrenia di Navigazione S.p.A. in Amministrazione Straordinaria	Napoli	100,00	100,00	Euro	108.360	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. b)
WPG Ltd in liquidazione	THAILANDIA	99,45	99,45	Bath	145	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Etihad Ship Building LLC	Emirati Arabi	35,00	34,77	AED	2.500	179	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a)
						<u>3.476</u>		

(*) La percentuale indicata è relativa alla partecipazione al capitale "ordinario" di €/migliaia 186.392 derivante dalla sottoscrizione di n. 92.000.000 azioni; è stato inoltre acquisito l'usufrutto sull'1,64%

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE

SUI.LA. NPD S.p.A. in liquidazione	Roma	51,87	51,87	Euro	747	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
Zoofemia S.r.l. in liquidazione	Lamezia Terme (CZ)	100,00	100,00	Euro	10	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 c2 lett. a) - c)
						<u>-</u>		

PROSPETTO N.4**PARTECIPAZIONI DEL GRUPPO IN ALTRE IMPRESE**

(€/migliaia)

Ragione sociale	Sede	% part.	% di part. di Gruppo	Valore di carico
Accademia Italiana Marina Mercantile S.c.a r.l.	Genova	4,00	3,97	12
Acciaierie del Tirreno S.p.A. in A.C.	Giammoro (ME)	10,00	10,00	1
Air France - KLM	Parigi - F	1,46	1,46	78.783
Almaviva (ex Finsiel)	Roma	1,04	1,04	436
Aluvaz	RA	n.d.	n.d.	-
Aluyana	VENEZUELA	n.d.	n.d.	-
Bacino 5 S.r.l. in liquidazione	Palermo	16,00	16,00	-
Centro Sviluppo Materiali S.p.A.	Roma	8,33	8,28	698
Clearwater Coal LTD	CANADA	n.d.	n.d.	-
Co.Re.Ca. Consorzio Regione Campania	Napoli	15,39	15,39	4
Co.Ri.Consorzio Ricostruzione	Napoli	10,43	10,43	4
Coniel S.p.A. in liquidazione	Roma	10,75	10,75	16
Consal S.c.n.c. in liquidazione	Roma	3,00	3,00	-
Consorzio Agro Roma in Liquidazione	Roma	0,001	0,001	-
Consorzio CALS Italia	Roma	7,69	7,64	-
Consorzio Census	Roma	11,12	11,12	24
Consorzio CONAI	Roma	-	-	1
Consorzio EVIMAR	Copenhagen - DK	9,10	9,04	6
Consorzio Formazione Internazionale	Roma	4,76	4,73	10
Consorzio F.S.B.	Trieste	0,60	0,60	5
GENE.S.I. S.c.a.r.l.	Napoli	0,89	0,89	-
Consorzio IMAST S.c.a.r.l.	Napoli	3,67	3,65	22
Consorzio Iricav Due	Roma	0,01	0,01	-
Consorzio Iricav Uno	Roma	0,01	0,01	-
Consorzio MIB	Trieste	-	-	3
Consorzio Recupero Aree Urbane in liquidazione	Roma	17,30	17,30	-
Consorzio Ric. Innov. Tec. Sicilia Trasp. Navali S.c.a r.l.	Messina	6,00	5,96	28
Consorzio Rinave	Trieste	20,00	19,87	4
Distretto Ligure delle Ttecnologie Marine S.c.a r.l.	La Spezia	15,79	15,69	120
EEIG Euroyards	Bruxelles - B	16,67	16,56	10
Eriday U.T.E.	Buenos Aires - RA	1,00	1,00	-
Finanziaria Ernesto Breda S.p.A.	Milano	1,32	1,32	-
Finligure S.p.A. in fallimento	Genova	3,08	3,08	-
Hos.Gen.Cos S.c.a r.l. in liquidazione	Roma	16,39	16,39	-
Industrie Sicma S.p.A. in fallimento	Polistena (RC)	3,32	3,32	-
Insar S.p.A. in liquidazione	Cagliari	11,32	11,32	1.885
International Business Science Company S.c.a r.l.	Trieste	18,18	18,06	10
Interporto Toscano	Guasticce (LI)	0,22	0,22	-
R.E.L. S.p.A. in liquidazione	Roma	5,00	5,00	-
Sele '90 S.c.a r.l.	Salerno	1,71	1,71	-
Sicma S.p.A. in fallimento	Quargnento (AL)	7,69	7,69	-
SIIT-Distretto Tecnologico Ligure sui Sistemi Intelligenti Genova S.c.p.A.	Genova	2,80	2,78	14
BIC Liguria S.c.p.A.	Genova	3,99	3,99	217
				82.313
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE				
ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE				
Ansaldo STS S.p.A.	Genova	1,70	1,70	13.260
L'intrapresa S.r.l.	Napoli	1,87	1,87	1
				13.261

**PROSPETTO N.4 BIS
MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI**

Partecipazioni Immobilizzate

(€/migliaia)

	Saldo Iniziale	Acquisti dell'esercizio (+)	Alienazioni esercizio (-)	Ripristini/ Svalutazioni	Rivalutazioni	Sottoscrizione di capitale (+)	Riclassifiche	Variazione dell'area di consolidamento	Altre variazioni (+/-)	Saldo Finale
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	346.456	466	-	(343.787)	-	179	1.180	(48)	(970)	3.476
Partecipazione in imprese collegate	14.299	-	-	-	82	-	(1.180)	-	-	13.201
Partecipazioni in altre imprese	88.214	12	(4.643)	(1.270)	-	-	-	-	-	82.313
Totale	448.969	478	(4.643)	(345.057)	82	179	-	(48)	(970)	98.990

Partecipazioni dell'attivo circolante

	Saldo Iniziale	Acquisti dell'esercizio (+)	Alienazioni esercizio (-)	Ripristini/Svalutazioni	Rivalutazioni	Sottoscrizione di capitale (+)	Riclassifiche	Variazione dell'area di consolidamento	Altre variazioni (+/-)	Saldo Finale
Partecipazioni in imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Partecipazioni in imprese collegate	24.462	-	-	-	-	-	-	-	-	24.462
Partecipazioni in altre imprese	13.260	-	-	-	-	-	-	1	-	13.261
Totale	37.722	-	-	-	-	-	-	1	-	37.723

PROSPETTO N.5 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

	(€/migliaia)								
	Costi di impianto e ampliamento	Costi ricerca, sviluppo e pubblicità	Diritti utilizzazione opere ingegno	Concessione licenze e marchi	Avviamento	Differenze di consolidamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale
Costo originario	146	6.014	70.515	13.642	69.038	-	29.727	24.751	213.833
Contributi in conto capitale	-	-	-	82	-	-	-	35	117
Fondo Ammortamento inizio esercizio	(130)	(4.571)	(60.927)	(1.211)	(3.348)	-	-	(18.477)	(88.664)
Valore netto anno precedente	16	1.443	9.588	12.513	65.690	0	29.727	6.309	125.286
Costo Storico									
Acquisti dell'esercizio (+)	-	367	3.487	154	-	-	13.475	351	17.834
Riclassifiche	-	888	2.540	32.323	-	-	(36.118)	570	203
Variazione dell'area di consolidamento	1	98	-	8	-	231	33	227	598
Svalutazioni dell'esercizio (-)	-	-	-	-	-	-	-	(509)	(509)
Altre variazioni	3	-	11	1.003	5.393	-	-	34	6.444
Fondo Ammortamento									
Alienazioni esercizio (-)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Riclassifiche	-	-	-	64	-	-	-	(237)	(173)
Ammortamenti dell'esercizio (-)	(14)	(1.002)	(5.565)	(5.432)	(3.611)	(23)	-	(1.607)	(17.254)
Variazioni area di consolidamento	-	(82)	-	(7)	-	(162)	-	(72)	(323)
Altre variazioni	(2)	-	(12)	(50)	(260)	-	-	(27)	(351)
Valore lordo fine anno	150	7.367	76.553	47.212	74.431	231	7.117	25.459	238.520
Fondo Ammortamento fine anno	(146)	(5.655)	(66.504)	(6.636)	(7.219)	(185)	-	(20.420)	(106.765)
Valore netto fine anno	4	1.712	10.049	40.576	67.212	46	7.117	5.039	131.755

PROSPETTO N.6 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(€/migliaia)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni	Beni gratuitamente devolvibili	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale
Costo originario	323.035	625.801	97.140	152.683	160.247	36.018	1.394.924
Fondo Ammortamento	(95.298)	(437.053)	(74.865)	(98.067)	(103.334)	-	(808.617)
Svalutazioni precedenti	-	(9)	-	(48)	-	-	(57)
Valore netto anno precedente	227.737	188.739	22.275	54.568	56.913	36.018	586.250
Costo Storico							
Acquisti dell'esercizio (+)	4.016	8.134	1.931	1.734	2.093	36.641	54.549
Riclassifiche	3.086	11.247	3.590	1.761	3.015	(21.865)	834
Alienazioni esercizio (-)	(1.236)	(1.816)	(546)	(392)	-	-	(3.990)
Variazione dell'area di consolidamento	31.568	4.861	3.907	78	-	8.950	49.364
Svalutazioni dell'esercizio (-)	-	-	(51)	-	-	-	(51)
Altre variazioni	(761)	338	741	203	-	494	1.015
Fondo Ammortamento							
Alienazioni esercizio (-)	1	1.523	471	381	-	-	2.376
Riclassifiche	3	195	(142)	(149)	(778)	-	(871)
Ammortamenti dell'esercizio (-)	(7.868)	(32.926)	(8.482)	(5.579)	(3.228)	-	(58.083)
Variazioni dell'area di consolidamento	(6.625)	(1.014)	(1.014)	(43)	-	-	(8.696)
Altre variazioni	(87)	(54)	(131)	(209)	-	-	(481)
Valore lordo fine anno	359.708	648.556	106.712	156.019	165.355	60.238	1.496.588
Fondo Ammortamento fine anno	(109.874)	(469.329)	(84.163)	(103.666)	(107.340)	-	(874.372)
Valore netto fine anno	249.834	179.227	22.549	52.353	58.015	60.238	622.216

PROSPETTO N.7 VARIAZIONI DEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

(€/migliaia)

	Destinazione del risultato d'esercizio			Altre Variazioni				
	Saldo Iniziale	Destinazione risultato (+/-)	Distribuzione dividendi (-)	Incrementi (+)	Decrementi (-)	Variazione area di cons. (+/-)	Risultato d'esercizio	Saldo Finale
Patrimonio netto di gruppo								
Capitale Sociale	240.080	-	-	-	-	-	-	240.080
Riserva legale	127.598	-	-	-	-	-	-	127.598
Altre riserve	163.190	-	-	7.223	(12.153)	-	-	158.260
<i>Riserva di consolidamento</i>	<i>77.274</i>	-	-	-	-	-	-	<i>77.274</i>
<i>Riserva di conversione</i>	<i>(5.070)</i>	-	-	7.223	-	-	-	<i>2.153</i>
<i>Riserva acquisizione Patrimonio dello Stato</i>	<i>90.986</i>	-	-	-	(12.153)	-	-	<i>78.833</i>
Utili (perdite) portati a nuovo	2.484.292	10.172	(30.000)	-	(13)	20	-	2.464.471
Utile (perdita) dell'esercizio	10.172	(10.172)	-	-	-	-	(418.661)	(418.661)
Patrimonio netto di gruppo	3.025.332	-	(30.000)	7.223	(12.166)	20	(418.661)	2.571.748
Patrimonio di Terzi								
Capitale sociale e riserve di terzi	28.869	976	-	975	-	3.053	-	33.873
Utile (perdita) dell'esercizio di terzi	976	(976)	-	-	-	-	1.070	1.070
Patrimonio netto di terzi	29.845	-	-	975	-	3.053	1.070	34.943
Totale	3.055.177	-	(30.000)	8.198	(12.166)	3.073	(417.591)	2.606.691

PROSPETTO N.8

(€/migliaia)

RACCORDO TRA IL RISULTATO D'ESERCIZIO E IL PATRIMONIO NETTO CIVILISTICO E CONSOLIDATO

	2010		2009	
	Patrimonio netto	Risultato di esercizio	Patrimonio netto	Risultato di esercizio
Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel Bilancio d'esercizio della Capogruppo	2.297.022	(196.384)	2.535.560	63.717
Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni consolidate:				
- differenza tra valore di carico e valore pro-quota del patrimonio netto delle partecipazioni	194.012		318.972	
- riserva di consolidamento	77.274		77.274	
- riserva di conversione	2.153		(5.070)	
- risultati pro-quota, conseguiti dalle partecipate, al netto delle svalutazioni/rivalutazioni		(118.968)		(52.284)
Eliminazione degli effetti delle operazioni intragruppo, al netto degli effetti fiscali (ove applicabili):				
- (utili)/perdite da cessione immobili e partecipazioni	(2.220)	-	(2.220)	(2.220)
- dividendi erogati	-	(6.000)	-	(9.991)
Valutazione delle società controllate/collegate con il metodo del patrimonio netto	3.507	(97.309)	100.816	10.950
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di competenza del Gruppo	2.571.748	(418.661)	3.025.332	10.172
Quota competenza di Terzi	34.943	1.070	29.845	976
Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel Bilancio consolidato	2.606.691	(417.591)	3.055.177	11.148

PROSPETTO N.9**DETTAGLIO DEI CREDITI ESIGIBILI ENTRO E OLTRE L'ESERCIZIO**

(€/migliaia)

31 dicembre 2010

	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	Totale
Crediti delle Immobilizzazioni Finanziarie				
Crediti verso imprese controllate non consolidate	32.543	56.539	-	89.082
Crediti verso imprese collegate	-	72.057	-	72.057
Crediti verso altri	37.753	101.207	49.680	188.640
Totale	70.296	229.803	49.680	349.779
Crediti del circolante				
Altri crediti finanziari				
Crediti verso imprese controllate non consolidate	10	-	-	10
Crediti verso imprese collegate	1.207	-	-	1.207
Crediti verso altri - terzi	271	-	-	271
Totale	1.488	-	-	1.488
Crediti commerciali				
Crediti verso clienti	546.247	168.423	-	714.670
Crediti verso imprese controllate non consolidate	3.744	-	-	3.744
Crediti verso imprese collegate	40.498	-	-	40.498
Crediti verso imprese controllanti	3.591	-	-	3.591
Crediti verso altri - terzi	5.088	5.856	-	10.944
Totale	599.168	174.279	-	773.447
Crediti vari				
Crediti verso imprese controllate non consolidate	447	-	-	447
Crediti verso imprese collegate	139	-	-	139
Crediti tributari	80.461	9.060	-	89.521
Crediti per imposte anticipate	59.986	119.626	-	179.612
Crediti verso altri - consociate	637	-	-	637
Crediti verso altri - terzi	138.330	4.166	1.345	143.841
Totale	280.000	132.852	1.345	414.197

PROSPETTO N.10**DETTAGLIO DEI DEBITI ESIGIBILI ENTRO E OLTRE L'ESERCIZIO**

(€/migliaia)

31 dicembre 2010

	Entro l'esercizio successivo	Tra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	Totale
Debiti finanziari a medio lungo termine				
Debiti verso banche	792	609.768	67.485	678.045
Debiti verso altri finanziatori	2.863	3.992	68.094	74.949
Totale	3.655	613.760	135.579	752.994
Debiti finanziari a breve termine				
Debiti verso banche	24.267	-		24.267
Debiti verso altri finanziatori	1.777	24.717		26.494
Debiti verso imprese controllate non consolidate	606	-		606
Totale	26.650	24.717	-	51.367
Debiti commerciali				
Acconti	3.477.409	619.246		4.096.655
Debiti verso fornitori	828.901	339		829.240
Debiti verso imprese controllate non consolidate	8.588	-		8.588
Debiti verso imprese collegate	440	-		440
Totale	4.315.338	619.585	-	4.934.923
Debiti vari				
Debiti verso imprese controllate non consolidate	2.439	-	-	2.439
Debiti verso imprese collegate	83.837	-	-	83.837
Debiti tributari	22.449	-	-	22.449
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	31.099	-		31.099
Altri debiti	141.650	45.532	5.132	192.314
Totale	281.474	45.532	5.132	332.138

PROSPETTO N.11 CREDITI E DEBITI PER AREA GEOGRAFICA

(€/migliaia)

	31.12.2010					31.12.2009				
	ITALIA	Altri paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo	Totale	ITALIA	Altri paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo	Totale
Crediti verso clienti	346.114	182.206	56.479	129.871	714.670	403.197	116.491	-	109.323	629.011
Crediti verso società controllate non consolidate	4.201	-	-	-	4.201	80.271	-	-	-	80.271
Crediti verso imprese collegate	41.779	65	-	-	41.844	12.240	552	-	-	12.792
Crediti verso imprese controllanti	3.591	-	-	-	3.591	5.637	-	-	-	5.637
Crediti verso altri	150.076	965	-	4.652	155.693	144.791	-	-	-	144.791

(€/migliaia)

	31.12.2010					31.12.2009				
	ITALIA	Altri paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo	Totale	ITALIA	Altri paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo	Totale
Debiti verso fornitori	631.314	140.376	22	57.528	829.240	742.833	186.830	-	79.374	1.009.037
Debiti verso imprese controllate non consolidate	11.455	-	-	178	11.633	12.904	-	-	-	12.904
Debiti verso imprese collegate	84.277	-	-	-	84.277	31.967	-	-	-	31.967
Debiti verso impresa controllante	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti verso altri	180.062	1.648	-	10.604	192.314	186.202	125	-	10.128	196.455

PROSPETTO N. 12 FONDI PER RISCHI E ONERI

	(€/migliaia)					
	Saldo Iniziale	Accantonamenti	Riclassifiche (+/-)	Utilizzi dell'anno	Variazioni dell'area di consolidamento	Saldo finale
Per imposte:						
Fondo imposte differite	18.691	2.322	1.290	(295)	348	22.356
Totale fondi per imposte	18.691	2.322	1.290	(295)	348	22.356
Altri:						
Fondo ristrutturazione/esodi	35.333	-	-	-	-	35.333
Fondo garanzia prodotti	33.932	28.484	36	(18.110)	-	44.342
Fondo rischi ed oneri per contenzioso	827.275	34.520	3.760	(70.597)	-	794.958
Fondo rischi su partecipazioni	66.669	-	6.861	(49.835)	-	23.695
Fondo oneri per completamento lavori	1.570	-	-	(70)	-	1.500
Fondo consolidamento rischi e oneri futuri	-	-	-	(163)	903	740
Fondo oneri gestionali di liquidazione	363.187	-	(1.179)	(24.521)	-	337.487
Fondo indennità suppletiva a clientela	148	5	-	(17)	-	136
Fondo bonifiche e conservazione siti immobiliari	611.497	4.000	655	(16.405)	-	599.747
Fondi per impegni assunti per clausole contrattuali	157.353	-	770	(4.092)	-	154.031
Fondi per Partecipazioni	11.708	543	(2)	-	-	12.249
Altri	95.581	8.611	(11.659)	(47.277)	33.015	78.271
Totale altri fondi	2.204.253	76.163	(758)	(231.087)	33.918	2.082.489
Totale fondi per rischi ed oneri	2.222.944	78.485	532	(231.382)	34.266	2.104.845

PROSPETTO N. 13 FAIR VALUE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

(€/migliaia)				
31.12.2010				
	Fair value positivo (in Euro)	Nozionale (in valuta)	Fair value negativo (in Euro)	Nozionale (in valuta)
A) Derivati quotati				
B) Derivati non quotati				
Future su commodities (Euro)	1.357	12.005		
Forward (acquisti, CAD)*	289	7.787		
Forward (ricavi, USD)**	1.485	30.000	9.947	251.500
Forward (acquisti, USD)**	364	23.112		
Forward Euro call/ USD Put (ricavi, USD)**	11.853	315.500		
Opzioni (USD)**			18.449	426.500
Collar Step up (Euro)			362	13.236
Interest Rate Swap su debiti (Euro)			7.612	221.066

* CAD – Dollaro Canadese
 ** USD – Dollaro degli Stati Uniti

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

(valori in €/migliaia)

	31 dicembre 2010		31 dicembre 2009	
IMMOBILIZZAZIONI				
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
Concessioni licenze marchi e diritti simili	27.952		44	
Immobilizzazioni in corso e acconti	-		21.872	
Altre	-	27.952	-	21.916
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
Terreni e fabbricati	14.848		14.848	
Impianti e macchinario	101		102	
Altri beni	45		55	
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	14.994	-	15.005
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
Partecipazioni in				
Altre imprese	1.106		2.008	
	1.106		2.008	
Crediti	(*)		(*)	
Verso imprese controllate	-	41.926	-	32.197
Verso altri	-	7.320	-	7.282
		49.246		39.479
Altri titoli	10.000	25.000	-	25.000
Azioni proprie		-		66.487
		75.352		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		118.298		103.408
ATTIVO CIRCOLANTE				
CREDITI	(**)		(**)	
Verso clienti	3.682	5.075	4.914	8.907
Crediti tributari	7.915	15.460	8.561	12.783
Verso altri	5.510	5.510	5.845	5.845
		26.045		27.535
DISPONIBILITA' LIQUIDE				
Depositi bancari e postali		302.951		328.372
Denaro e valori in cassa		1		8
		302.952		328.380
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		328.997		355.915
RATEI E RISCONTI				
Ratei attivi		17		-
Hisconti attivi		27		6
		44		6
TOTALE ATTIVO		447.339		459.329

(*) importi esigibili entro l'esercizio successivo

(**) importi esigibili oltre l'esercizio successivo

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

(valori in €/migliaia)

	31 dicembre 2010	31 dicembre 2009
PATRIMONIO NETTO		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	80.000	80.000
Utile/(Perdita) dell'esercizio	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	80.000	80.000
FONDI PER RISCHI E ONERI		
Per imposte, anche differite	560	840
Altri	318.173	324.325
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	318.733	325.165
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	39	53
DEBITI	(**)	(**)
Acconti	- 609	- 609
Debiti verso fornitori	- 28.047	- 31.337
Debiti verso imprese controllanti	- 324	- 393
Debiti tributari	- 592	- 2.395
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	- 525	- 529
Altri debiti	- 18.470	- 18.719
TOTALE DEBITI	48.567	53.982
RATEI E RISCONTI		
Ratei passivi	-	2
Risconti passivi	-	127
TOTALE PASSIVO	447.339	459.329

(**) importi esigibili oltre l'esercizio successivo